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वि.सं. 2033 बाट नेपालमा Ye भएको पत्रकारिता तथा आमसञ्चार शिक्षामा गुणात्मक र संख्यात्मक सुधार आएको 
छ | त्रिभुवन विश्वविद्यालय (त्रिवि) मा प्रमाणपत्रतहबाट सुरु भएको पत्रकारिता र आमसञ्चार विषयको पढाइ आज 
अन्य विश्वविद्यालयमा समेत त्योभन्दा माथिल्लो स्नातक, स्नातकोत्तर र विद्यावारिधि तहमा भइरहेको छ । क्याम्पस स्तरमा 
प्रमाणपत्र तहको खारेजीपछि उच्च माध्यामिक तहमा र अझै त्योभन्दा तल माध्यामिक तहमा समेत यो विषय 
अध्यापन हुँदै आएको छ | २०३६ सालमै त्रिविअन्तर्गत स्नातक तहमा पत्रकारिता पढाउन थालिए पनि लामो 
समयसम्म नेपालमा स्नातकोत्तर तहमा यो विषयको पढाइ सञ्चालन भएको थिएन | तर, २०५८ देखि त्रिवि तथा 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयअन्तर्गत एकैपटक तीनओटा क्याम्पसमा स्नातकोत्तर तहको पढाइ सुरु गरियो | त्यति बेला 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयअन्तर्गत रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पसमा तथा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयअन्तर्गत कलेज अफ जर्नालिज्म 
एन्ड मास कम्युनिकेसन (सीजेएमसी) र कान्तिपुर सिटी कलेज (केसीसी) मा स्नातकोत्तर सुरु भएको हो | अहिले 
माध्यमिक, उच्च माध्यामिक र स्नातक तहको पढाइ काठमाडौँबाहिरका स्कूल तथा क्याम्पसहरूमा भइरहेको छ | 
काठमाडौँ विश्वविद्यालयले पनि स्नातक तहमा मिडिया स्टडिज अध्यापन गराइरहेको छ । स्नातकोत्तर तहको पढाइ 
भने काठमाडौँमा मात्र सीमित छ । स्नातकोत्तर तहमा पढाइ हुनेहरूमा उल्लिखित तीन ओटा क्याम्पसका अतिरिक्त 
मदनभण्डारी मेमोरियल कलेज, सेफर्ड कलेज र पोलिगन कलेज पनि छन्‌ । विद्यावारिधि तहको अध्यापन भने 
रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पसमा मात्र छ । यसरी विभिन्न तहमा भइरहेको पत्रकारिता तथा आमसञ्चार शिक्षाबारे 
लेखिएका साममग्रीहरूलाई समेटेर यहाँ सूचीबद्ध गरिएको छ | 


पत्रकारिता शिक्षा विस्तार भए पनि यस विषयमा प्राज्ञिक अनुसन्धान भने धेरै कम छ । त्यसैले यस सन्दर्भ सूचीमा 
प्राज्ञिक लेखभन्दा पनि पुस्तक, टिप्पणी, अन्तर्वार्ता, प्रतिवेदन, आदिको बाहुल्यता छ | विश्वविद्यालयमा यससम्बन्धी 
केही शोधपत्र पनि लेखिएका छन्‌ । तिनलाई पनि यहाँ समावेश गरिएको छ । सूचीमा भएका प्रकाशित लेखहरू 
पत्रपत्रिका, स्मारिका, जर्नल, पुस्तक, म्यागेजिन आदिबाट लिइएका हुन्‌ । यसबाहेक प्रमुख अखबारका बाइलाइन 
समाचार पनि राखिएका छन्‌ | यस्ता समाचारबाट पत्रकारिता शिक्षासम्बन्धी तत्कालीन गतिविधि थाहा पाउन मद्दत 
पुग्छ । 


यो सूची तयार गर्ने सिलसिलामा मार्टिन चौतारीमा रहेको वि.सं. २०४७ देखि २०७० वैशाखसम्मका नेपाली 
मिडियासम्बन्धी समाचारको क्लिपिङ हेरिएको थियो | साथै, अनलाइनमा उपलब्ध सामग्री पनि खोजिएको थियो | 
त्यस क्लिपिङमा यस अवधिमा काठमाडौँबाट प्रकाशित मुख्य दैनिक (गारेखापत्र, द राइजिङ नेपाल, कान्तिपुर, 
द काठमाण्डू पोष्ट, नेपाल समाचारपत्र, हिमालय टाइम्स, द AGT टाइम्स, अन्नपूर्ण We, नागरिक, रिपब्लिका, 
नयाँ पत्रिका, आदि), सप्ताहिक (छलफल; गतिविधि, नेपाल जागरण जनआस्था, साप्ताहिक, आदि) र म्यागेजिन 
(हिमाल, नेपाल, समय, Zara, आदि) का सामग्री थिए । त्यस्तै मार्टिन चौतारीमा उपलब्ध मिडियासम्बन्धी 
लेखको सूची, चौतारीले २०६० कै पुस्तक नेपाली मिडिया सन्दर्भ ग्रन्थ र मिडिया तालिम : नेपाली अभ्यासको 
लेखाजोखा मा समेटेको थियो । त्यहाँ उल्लेखित पत्रकारिता शिक्षासम्बन्धी सूचीबाट पनि सामग्री लिइएको थियो । 


तैपनि यस सूचीमा केही सामग्री छुटेका हुन सक्छन्‌ | वि.सं. २०४६ अधि पनि केही लेख प्रकाशित भएका होलान्‌ | 
यसमा छुटेका र नयाँ निस्कने सामग्रीलाई समावेश गरी यो सूची समय समयमा अद्यावधिक गरिनेछ | छुटेका 
सामग्रीका साथै यस सूचीमा अञ्जानवश हुन पुगेका गल्तीका बारेमा harsha.maharjan@gmail.com मा इमेल गरी 
जानकारी दिनु भएमा आभारी हुनेछु | 


यस सूचीमा रहेको सामग्री मुख्यतः मार्टिन चौतारीमा रहेको मिडियासम्बन्धी पुस्तक, समाचार क्लिपिङबाट 
बनाइएको हुनाले क्लिपिङ बनाउने कार्यमा जुट्नुभएका मार्टिन चौतारीका सबै सहकर्मीलाई धन्यवाद छ । साथै 
आफूसँग रहेको प्रकाशित/अप्रकाशित प्रतिवेदन/पुस्तकबारे जानकारी उपलब्ध गरिदिनु भएकामा प्राध्यापक लालदेउसा 
राईलाई पनि धन्यवाद । 


Journalism and mass communication/media education began in Nepal in 1976 and has expanded 
enormously. In the beginning Ratna Rajya Laxmi Campus of Tribhuvan University (TU) offered 
journalism education at the proficiency certificate level (undergraduate level) only. Now formal education 
is available from school (secondary and higher secondary) level to the university (BA, MA and PhD) 
level. 


This bibliography lists published and unpublished writings on journalism/media education in 
Nepal. Despite the expansion mentioned above, very few academics have conducted research on this 
topic. Hence articles published in newspapers and souvenirs dominate this bibliography. In addition it 
lists a few journal articles and theses, some reports and books. This bibliography was prepared primarily 
by consulting reference materials available at the Martin Chauatri Library in Kathmandu. Information on 
relevant missing items or about inaccuracies in the entries given here should be brought to my attention 
via email at harsha.maharjan@gmail.com. This bibliography will be updated several times a year. 


अधिकारी, निर्मलमणि | २०७० | मिडिया शिक्षा | मिडिया रिडर | दीपक अर्याल, भुवन केसी र तिलक पाठक, सं 
पृ. २२७-२५४ | ललितपुर : जगदम्बा प्रकाशन | 


अर्याल, देवराज | २०६६ | सङ्क्रमणकालको अवस्थामा नेपाली पत्रकारिता शिक्षा | रासस दिग्दर्शन | श्याम 
रिमाल, कार्यकारी सं., पू. १२१-१२३ | काठमाडौँ : राष्ट्रिय समाचार समिति (रासस) | 


अर्याल, देवराज | २०६७ । पत्रकारिता शिक्षामा प्रयोगात्मक पक्ष | नयाँ नेपालको नयाँ सञ्चार | रमेश तुफान, सं., 
पृ. १३९-१४१ । काठमाडौँ : रासस | 


अर्याल, प्रभुराम | २०५८ | नेपालमा पत्रकारिता शिक्षाको वर्तमान अवस्था | ग्र॒कामञ्च १४(४) : ४० | 
आचार्य, कल्पना | २०६५ | पत्रकारिता शिक्षा र व्यावहारिक पक्ष | अन्नएर्ण पोष्ट १३ साउन, पु. ८ | 


आचार्य, किरण | २०६८ | कान्तिपुर सिटी कलेजमा पत्रकारितामा स्नातकोत्तर तहको सुख्वात | शोधपत्र, 
स्नातकोत्तर, आमसञ्चार र पत्रकारिता, पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय (पूवि) | 


आचार्य, चेतनाथ | २०६५ । पत्रकारिता क्रेज | राज्यको रूपान्तरण २(१) : १८-१९ | 


ओली, लोकेन्द्र । २०६९ | आरआरको पत्रकारिता अध्ययन नेपालकै नमूना । http://www.onsnews.com 
/index.php?pagename=gennews&id=5772 मा उपलब्ध | १९ वैशाख २०७० मा हेरिएको | 


केसी, भुवन | २०६० | आमसज्चारमा जनशक्ति | राजधानी (इन्द्रेणी) | १५ साउन, पू. पाँचौँ | 
खनाल, गोपाल | २०५५ । भावी पत्रकारहरूको उत्पादन कसरी हुँदैछ ? पत्रकारिता, असार-साउन, पृ. ३३-३६ | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६६ । नेपालमा पत्रकारिता शिक्षा : आकर्षण र विकर्षण | नेपाल समाचारपत्र, २ जेठ, 
पृ. ४ | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६६ | नेपाली पत्रकारिता शिक्षा : सङ्गति, विसङ्गति | रासस दिग्दर्शन | श्याम रिमाल, 
कार्यकारी सं., पु. ११५-११९ | काठमाडौँ : रासस | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६७ । पत्रकारिता तथा आमसञ्चार शिक्षाको विकास | नयाँ नेपालको नयाँ सञ्चार | 
रमेश तुफान, सं., पु. १३५-१३८ | काठमाडौँ : रासस | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६८ | विश्वविद्यालयमा पत्रकारिता | काठमाडौँ : लेखक स्वयं | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६८ । पत्रकारिता शिक्षाको यथार्थ झलक | विश्वविद्यालयमा पत्रकारिता, पृ. ५१-५९ | 
काठमाडौँ : लेखक स्वयं | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६८ । त्रिविको पत्रकारिता शिक्षाका बारेमा यस क्षेत्रका विज्ञहरूको राय | विश्वविद्यालयया 
पत्रकारिता, पृ. ७१-७९ | काठमाडौँ : लेखक स्वयं | 


खनाल, चिरञ्जीवी | २०६८ | fey एफएमको स्थापना | विश्वविद्यालयमा पत्रकारिता, पृ. ६१-७० | काठमाडौँ : 
लेखक स्वयं | 


खनाल, श्रीराम | २०६६ | अन्योलमा अघि बढिरहेको पत्रकारिता शिक्षा | नेपाल समाचारपत्र, २१ साउन, पृ. ४ | 
गुरागाई लक्ष्मी | २०५९ | उच्च माध्यामिकमा पत्रकारिताको अध्ययन | गोरखापत्र, १५ पुस, पृ. ५ | 


गौतम, नारद | २०५९ | आमसञ्चार र पत्रकारिताबारे स्नातकोत्तर पढाइ शास्त्रीय अध्ययन र पेशागत सीप 
मिसाउने उच्चस्तरीय प्रयास' । गोरखापत्र, १६ मंसिर, पृ. १० । 


घिमिरे, विष्णुहरि | २०५८ । पत्रकारितामा स्नातकोत्तर गर्ने विद्यार्थीहरूको उत्साह कम | (हिमालय टाइम्स, १४ पुस, 
चुः] 


चलिसे, विजय | २०६६ | आमसञ्चार शिक्षा | रासस दिग्दर्शन | श्याम रिमाल, कार्यकारी सं., पृ. १०९-११३ | 
काठमाडौँ : रासस । 


ज्ञवाली, बिन्दु | २०५१ । पत्रकारिता पढ्नेहरूका लागि व्यावहारिक चुनौतीपूर्ण | छलफल, १७ माघ, पृ. ४ | 
ढकाल, मञ्जिमा | २०६५ | लोकप्रियता बढ्दो छ पत्रकारिता शिक्षाको | अन्नपूर्ण पोष्ट, २४ मंसिर, पृ. ८ | 


ढकाल, योगेश | २०६७ | म्याद गुज्रिएको दबाइसँगै हाम्रा मिडिया (सिद्धान्त र यथार्थ) | संहिता ९ : ३९-४० | 


द्वारपाल | २०५८ | अब पत्रकारितामै एम्‌ ए डिग्री रे ! नेपाल समाचारपत्र, १३ पुस, पृ. ४ | 

दुरा, यमबहादुर | २०६० | मिडिया शिक्षामा समस्या | नेपाल समाचारपत्र, २७ साउन, पृ. ५ | 

देउजा , ध्रुवकुमार | २०५२ | पत्रकारितामा स्नातकोत्तरको माग-स्थितिका सन्दर्भमा | गोरखापत्र ३१ असार, पू ६ | 
देउजा, ध्रुवकुमार | २०५६ | पत्रकारितामा स्नातकोत्तर तह अवसर र उपयोग ! गोरखापत्र, १९ भदौ, पृ. ६ | 


नाम नखुलेको | २०५५ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयअन्तर्गत स्थापना हुने "स्कूल अफ मास कम्युनिकेसन" को प्रारम्भिक 
कार्य रूपरेखा | अप्रकाशित प्रतिवेदन | 


नेपाल, सुकूत । २०६९ । पत्रकारिता मोह | नागरिक, ७ फागुन, पृ. ५ | 
पहाडी, मुनाकुमारी | २०६३ । पत्रकारिताका विद्यार्थीको समस्या | गोरखापत्र, १९ साउन, पृ. ४ | 


पाँडे, रामकुमार | २०६६ | भूगोल शिक्षामा पत्रकारिता र पत्रकारितामा भूगोल शिक्षा | रासस दिग्दर्शन | श्याम 
रिमाल, कार्यकारी सं., पू. १०३-१०७ | काठमाडौँ : रासस | 
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